Договор
безвозмездного пользования автомобилем

г. Санкт-Петербург                                                                                          13 сентября 2021 г.

Иванов Иван Иванович, паспорт 0000 000001, адрес регистрации: 191000, г. Санкт-Петербург,  ул. Уличная, д. 1, кв. 1, выдан ТО УФМС, дата выдачи 01.02.2010 г. именуемый в дальнейшем «Ссудодатель», с одной стороны, и
Петров Петр Петрович, адрес регистрации: 191000, г. Санкт-Петербург,  ул. Уличная, д. 2, кв. 2, паспорт 0000 000002, выдан ТО УФМС, дата выдачи 01.02.2010 г. именуемый в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Ссудодатель передает  в безвозмездное временное пользование Ссудополучателю принадлежащий Ссудодателю на праве собственности автомобиль со следующими индивидуальными данными: Идентификационный номер (VIN) X90000000A0007011; Марка, модель ТС ВАЗ-002900-030-41; Наименование (тип ТС) грузовой; Год изготовления ТС 2014; Цвет кузова (кабины) Темно-сине-зеленый; Паспорт ТС (серия, номер) 01 МТ 800000; Наименование организации выдавшей паспорт ООО «Моторика»; Дата выдачи паспорта 31.05.2014 г. Государственный регистрационный знак Е111ХХ000 (далее - Автомобиль), а Ссудополучатель обязуется вернуть Автомобиль в состоянии, обусловленном Договором.
Автомобиль принадлежит Ссудодателю на праве собственности.
1.2. Стоимость Автомобиля устанавливается в размере 450 000 рублей на основании Акта оценки.
1.3. Ссудодатель подтверждает, что указанный Автомобиль никому не обещан, не продан, не является предметом залога, в споре и под арестом не состоит.
1.4. Назначение пользования – перевозка пассажиров. Район пользования автомобилем – г. Санкт-Петербург.
1.5. Автомобиль передается по Акту приема-передачи в исправном состоянии и без повреждений, идентификационные номера агрегатов должны соответствовать указанным в документах, комплектность Автомобиля проверяется на момент передачи и должна соответствовать заводской.
1.6. Ссудодатель передает вместе с Автомобилем:
1.6.1. Эксплуатационную документацию - Свидетельство о регистрации транспортного средства, Полис страхования ОСАГО.
1.7. Срок возврата Автомобиля – 31.12.2021.
1.8. Для пользования Автомобилем Ссудодатель оформил на Ссудополучателя доверенность и внес его в полис страхования ОСАГО.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Ссудодатель обязуется:
2.1.1. Предоставить Автомобиль Ссудополучателю в срок до 20 сентября 2021 г. в исправном состоянии по Акту приема-передачи, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.1.2. Передать Ссудополучателю вместе с Автомобилем его принадлежности, инструменты и относящиеся к нему документы, указанные в п. 1.6 Договора.
2.2. Ссудополучатель обязуется:
2.2.1. По истечении срока действия Договора вернуть Автомобиль в состоянии, соответствующем отраженному в Акте приема-передачи, с учетом нормального износа.
2.2.2. Поддерживать Автомобиль в исправном состоянии, производить его текущий ремонт за свой счет, а также нести иные эксплуатационные расходы. Горюче-смазочные материалы, необходимые для работы Автомобиля, приобретаются Ссудополучателем за счет собственных средств.

3. Срок действия Договора

3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами (вариант: передачи Автомобиля) и действует до полного исполнения ими своих обязательств по нему.

4. Ответственность Сторон. Форс-мажор

4.1. Если Ссудодатель не передает Автомобиль Ссудополучателю, последний вправе потребовать расторжения настоящего Договора и возмещения понесенного им реального ущерба.
4.2. Ссудодатель отвечает за недостатки Автомобиля, которые он умышленно или по грубой неосторожности не оговорил при заключении настоящего Договора.
При обнаружении таких недостатков Ссудополучатель вправе по своему выбору потребовать от Ссудодателя безвозмездного устранения недостатков Автомобиля или возмещения своих расходов на устранение недостатков либо досрочного расторжения Договора и возмещения понесенного им реального ущерба.
4.3. Ссудополучатель несет риск случайной гибели или случайного повреждения полученного в безвозмездное пользование Автомобиля, если Автомобиль был испорчен в связи с тем, что Ссудополучатель использовал его не в соответствии с настоящим Договором или назначением Автомобиля либо передал его третьему лицу без согласия Ссудодателя. Ссудополучатель несет также риск случайной гибели или случайного повреждения Автомобиля, если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить его гибель или порчу, пожертвовав своей вещью, но предпочел сохранить свою вещь.
4.4. Ссудополучатель в случае утраты или повреждения Автомобиля (п. 4.3 Договора) обязан возместить Ссудодателю причиненный ущерб либо предоставить равноценный Автомобиль в течение трех рабочих дней после его утраты или повреждения.
В случае задержки возмещения ущерба либо предоставления равноценного Автомобиля в указанный срок Ссудодатель вправе потребовать от Ссудополучателя уплаты неустойки в размере 1% от стоимости ущерба либо оценочной стоимости Автомобиля в случае его утраты (п. 1.2 настоящего Договора) за каждый день просрочки.
4.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретительные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.
4.6. В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 4.5 Договора, Сторона обязана в течение трех календарных дней уведомить об этом другую Сторону.

5. Досрочное расторжение Договора

5.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в случаях, установленных законодательством Российской Федерации или настоящим Договором.
5.2. Ссудодатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего Договора в случаях, когда Ссудополучатель:
- использует Автомобиль не в соответствии с Договором или его назначением;
- не выполняет обязанностей по поддержанию Автомобиля в исправном состоянии или его содержанию;
- существенно ухудшает состояние Автомобиля;
- без согласия Ссудодателя передал Автомобиль третьему лицу.
5.3. Ссудополучатель вправе требовать досрочного расторжения Договора:
- при обнаружении недостатков, делающих нормальное использование Автомобиля невозможным или обременительным, о наличии которых он не знал и не мог знать в момент заключения Договора;
- если в силу обстоятельств, за которые он не отвечает, Автомобиль окажется в состоянии, непригодном для использования;
- если при заключении Договора Ссудодатель не предупредил его о правах третьих лиц на Автомобиль;
- при неисполнении Ссудодателем обязанности передать Автомобиль либо его принадлежности и относящиеся к нему документы.

6. Заключительные положения

6.1. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон

	Ссудодатель
Иванов Иван Иванович
Адрес регистрации: 191000, г. Санкт-Петербург,  ул. Уличная, д. 1, кв. 1
Паспорт 0000 000001
Выдан ТО УФМС
Дата выдачи 01.02.2010 г.
Телефон 8000000000
[bookmark: _GoBack]
_______________________ Иванов И.И.
	Ссудополучатель
Петров Петр Петрович
Адрес регистрации: 191000, г. Санкт-Петербург,  ул. Уличная, д. 2, кв. 2
Паспорт 0000 000002
Выдан ТО УФМС
Дата выдачи 01.02.2010 г.
Телефон 8000000001

_______________________ Петров П.П.